
Úvod 
Rostoucí nespokojenost s demokratickými institucemi v 
řadě členských států a nespokojenost s evropským 
projektem vedly v posledních deseti letech v mnoha 
částech Evropské unie ke vzniku populistických stran a 
stran vymezujících se proti establishmentu. To by mohlo 
nepříznivě ovlivnit politické klima v jednotlivých členských 
státech a ohrozit opodstatněnost evropského projektu. 
Proto je důležité prozkoumat příčiny těchto problémů – 
například zjistit, jak lidé smýšlejí o budoucnosti, kdo je 
obvykle pesimistický a čemu takoví lidé věří, jak se cítí, jaký 
je jejich profil. S ohledem na důsledky pandemie COVID-19 
je obzvláště důležité pochopit příčiny optimismu či 
pesimismu, aby bylo možné řešit problémy vyplývající z 
možného rostoucího rozčarování. 

Tato zpráva vychází z empirických údajů týkajících se
27 členských států EU (EU-27), které byly získány z několika 
průzkumů Eurobarometr Evropské komise v období před 
pandemií COVID-19. Na základě nejnovějších důkazů se zdá 
být pravděpodobné, že tyto výsledky budou aktuální i po 
skončení pandemie. 

Politické souvislosti 
Podle bílé knihy Evropské komise o budoucnosti Evropy: 
Úvahy a scénáře pro EU27 v roce 2025 stojí Evropa na 
křižovatce. Ještě před pandemií se Evropa potýkala s 
mnoha problémy, jako jsou důsledky nových technologií a 
automatizace, změna klimatu, migrace, zvýšené obavy o 
bezpečnost a terorismus, důsledky velké recese, která 
začala v roce 2008, stárnutí obyvatelstva, systémy 
sociálního zabezpečení vyžadující reformu a vzestup 
populistické a nacionalistické rétoriky. Některé z těchto 
problémů podněcují pesimismus Evropanů a vedou k 
poklesu důvěry v instituce a projekt Evropské unie. Takové 
negativní pocity by mohly mít zásadní dopad na 
budoucnost Evropy. 

Reakcí na tyto výzvy je iniciativa týkající se svolání 
Konference o budoucnosti Evropy, která má zapojit občany 
do diskuse v zájmu posílení důvěry v evropské instituce. 
Hlavním cílem konference je „dívat se kupředu a vytvořit 
vizi naší budoucnosti“, a to z toho důvodu, že „mnoho 
Evropanů má i nadále obavy ohledně budoucnosti a 
Evropská unie musí prokázat, že je schopna na tyto jejich 
obavy reagovat“. 

Klíčová zjištění 
Zdá se, že v EU převládal pesimismus i v době před 
pandemií COVID-19: téměř polovina všech Evropanů (49 %) 
si myslí, že se věci v jejich zemi ubírají špatným směrem, a 
většina (54 %) je přesvědčena, že život dnešních dětí bude v 
budoucnosti obtížnější než život dnešních dospělých. 

Z výsledků výzkumu vyplývá, že sociální optimismus nebo 
pesimismus lze přičíst složitému souboru faktorů na úrovni 
jednotlivců. 

Klíčové faktory optimismu a pesimismu  
£ Z demografických faktorů se zdá být nejrelevantnější 

věk: pozitivní čistý vliv věku na sociální optimismus je 
vysoký u mladých lidí, klesá ve středním věku a ve stáří 
opět roste. 

£ Špatné postavení na trhu práce vede obvykle k tomu, 
že lidé jsou pesimističtí, přičemž život v domácnosti, 
která se nachází ve špatné finanční situaci, má na 
optimismus negativní vliv. 

£ Lidé jsou optimističtější, pokud se domnívají, že žijí v 
soudržné společnosti – cítí se být spojeni s komunitou, 
mají pocit sounáležitosti a pozitivně vnímají přínos 
přistěhovalců pro hospodářství a společnost. 

£ Důležitou úlohu hrají participativní faktory: lidé, kteří 
se domnívají, že jejich názor má v EU a/nebo v jejich 
zemi váhu, jsou výrazně optimističtější než ti, kteří si 
myslí, že do rozhodovacích procesů nemohou mluvit. 

SHRNUTÍ

Na cestě k budoucnosti Evropy: 
sociální faktory, které u občanů 
vzbuzují optimismus či pesimismus



£ Sociální optimismus či pesimismus úzce souvisí s 
mírou životní spokojenosti nebo štěstí, jakož i s mírou 
důvěry v instituce a spokojenosti s demokracií. Silná 
spojitost mezi osobní a společenskou nespokojeností 
dokazuje, že pesimismus úzce souvisí s nespokojeností 
se zavedenými institucemi. 

Profil evropských optimistů a pesimistů  
£ Pesimisté mají obvykle menší zájem o politiku (méně 

se například účastní voleb) než optimisté. Pesimisté 
jsou mnohem méně spokojeni s fungováním 
demokracie a nedůvěřují politickým institucím. 

£ Optimisté a pesimisté mají na Evropskou unii velmi 
rozdílné názory. Zatímco se zdá, že jen málo pesimistů 
smýšlí o EU kladně, většina optimistů pokládá EU za 
demokratickou, moderní, perspektivní nebo 
poskytující ochranu. Téměř polovina sociálních 
pesimistů uvádí, že se nepokládá za občany EU. 

£ Určitý sociální pesimismus sdílejí všechny samostatně 
vykazované společenské třídy, pesimisty jsou však s 
největší pravděpodobností příslušníci nižší střední 
třídy. 

£ Sociální pesimisté se s větší pravděpodobností než 
optimisté domnívají, že s nimi společnost nezachází 
spravedlivě nebo že obecně není spravedlivá pro 
všechny. Většina pesimistů zastává názor, že nevítězí 
spravedlnost, že politická rozhodnutí neplatí pro 
všechny občany a že lidé obvykle nedostávají to, co si 
zaslouží. 

Srovnání zjištění mezi jednotlivými zeměmi 
£ Pořadí zemí z hlediska sociálního optimismu 

neodhaluje rozdíly mezi Východem a Západem nebo 
Severem a Jihem, které se často vyskytují při porovnání 
členských států. I když jsou severské země 
nejoptimističtější, země střední a východní Evropy a 
země na Balkánu jsou optimističtější než země ve 
Středomoří, a dokonce i než země kontinentální 
Evropy. 

£ V některých vysoce rozvinutých evropských zemích, 
jako je Francie, Belgie a Itálie, byla shledána vysoká 
relativní míra sociálního pesimismu. 

£ Bylo zjištěno, že hlavními faktory optimismu na úrovni 
jednotlivých zemí jsou důvěra v instituce a míra růstu 
hrubého domácího produktu na obyvatele v paritě 
kupní síly. 

Politické ukazatele 
£ Vnímání lidí ohledně budoucnosti odráží obecné klima 

ve společnosti. Vysoká míra pesimismu může oslabit 
sociální soudržnost, a dokonce opodstatněnosti 
zavedeného politického systému. Ze zprávy vyplývá, že 
se pesimisté často cítí vyloučeni ze společnosti. Aby 
bylo možné zapojit pesimistické skupiny, je nezbytné 
určit jejich potřeby a napravit jejich situaci, přičemž je 
třeba se opírat o solidaritu zbytku společnosti. 

£ Zásadní význam bude mít systematická a významná 
míra zapojení občanů do procesu obnovy po krizi 
COVID-19. Z výzkumu vyplynulo, že lidé, kteří se 
domnívají, že jejich názor má váhu, jsou spíše 
optimističtější, a to nejen pokud jde o jejich vlastní 
budoucnost, nýbrž také o budoucnost společnosti, v 
níž žijí. 

£ Výsledky dokládají klíčovou úlohu, kterou hraje 
postavení na trhu práce v tom, jak lidé vnímají 
budoucnost. Jak bylo zdůrazněno v Portském 
prohlášení přijatém dne 8. května 2021, je třeba se 
přeorientovat z ochrany pracovních míst na jejich 
vytváření. Prohlášení odkazuje na zásady evropského 
pilíře sociálních práv, jehož cílem je vytvářet nejen více 
pracovních příležitostí, nýbrž také lepší pracovní místa. 

£ Ukázalo se, že důvěra v instituce je silně spojena s 
optimismem jak na úrovni jednotlivců, tak na úrovni 
jednotlivých zemí. Z předchozího výzkumu nadace 
Eurofound vyplynulo, že by usnadnění přístupu k 
vysoce kvalitním veřejným službám mohlo pomoci 
budovat důvěru v instituce. 

Další informace 

Zprávu „Towards the future of Europe: Social factors shaping 
optimism and pessimism among citizens“ (Na cestě k budoucnosti 
Evropy: sociální faktory, které u občanů vzbuzují optimismus či 
pesimismus) naleznete na adrese http://eurofound.link/ef21004. 

Vedoucí výzkumu: Klára Fóti 

information@eurofound.europa.eu 

Evropská nadace pro zlepšení životních a pracovních podmínek EF/21/004/CS 1

http://eurofound.link/ef21004
mailto:information@eurofound.europa.eu

